adhuc ligatus, confitens et adhuc reus; ut solverentur peccata eius, ministris hoc dixit Dominus: *Solvite illum, et sinite abire* (IOANN. XI, 44). Quid est, *Solvite et sinite abire?* Quae solvuntur in terra, soluta erunt et in coelo (MATTH. XVI, 19).

2294 *Multi ergo ex iudaeis, qui venerant ad Mariam et viderant quae fecit Iesus, crediderunt in eum: quidam autem ex ipsis abierunt ad pharisaeos, et dixerunt eis quae fecit Iesus* (IOANN. XI, 45, 46). Non omnes ex iudaeis, qui convenerant ad Mariam, crediderunt, sed tamen multi. *Quidam vero ex eis, sive ex iudaeis, qui convenerant, sive ex eis qui crederant, abierunt ad pharisaeos, et dixerunt eis quae fecit Iesus:* sive annuntiando ut et ipsi crederent, sive potius proferendo ut scirent. Sed quomodolibet et a quibuslibet, ad pharisaeos ista perla sunt.

#### Varia de Passione Christi.

(EX S. BERNARDINO SENESI, VOL. II, SERM. 56).

2295 **D**E tribus alii fructibus. - Primo consideremus primus fructus.

2296 **D**E tribus alii fructibus. - Primo consideremus primus fructus: contemplare, devota mens, quanta et quam magna sint mysteria crucis Christi: considera, quod sicut Propheta ait Psal. LXXIII: *Deus rex noster ante saecula operatus est salutem in medio terrae, scilicet, habitabilis: ideo Dan. inquit: Vidēbam, et ecce arbor in medio terrae, unde merito Gen. II dicitur est: Lignum vitae in medio paradisi, id est, sanctae Ecclesiae, ex Angelis et hominibus constitutae. Quod verbum potest etiam pro themate sumi: propter quatuor enim statui. Deus crucem et mortem Christi in medio terrae. Primo, tanquam commune vexillum; secundo, tanquam commune meritum; tertio, tanquam commune gaudium; quarto, tanquam commune exemplum.*

2297 **P**rimo statuit eam tanquam commune vexillum, scilicet, omnium salvandorum: quod intelligimus tam de Angelis quam de hominibus. Primo enim fuit vexillum, cuius virtute Angeli sancti in coelo satanam et alios malignos spiritus prostraverunt, et ad inferos proiecerunt. Proinde Apoc. XII de electis Angelis cum reprobis pugnantibus ponuntur tria. Primum est pugnae causa; secundum

est pugna; tertium est victoria. Primo enim inter bonos Angelos, et reprobos invicem adversantes ponitur contrarietas, et pugnae causa. Prima quidem occasio, quare diaboli S. Ecclesiam primo in Angelis in coelo, secundo in hominibus in terra impugnavit, et persecutus est, exitit fides Christi incarnandi, quem proposuit universalem mediatorum inter se, et creaturam rationalem. Non enim fas est dicere plures esse mediatores, nec rationalem creaturam absque mediatore per gloriam ad Deum accedere, quum non suppetant merita Angelorum vel hominum ad acquirendam gloriam sempiternam, sicut infra patebit in tertia particula huius cap.

2298 **P**roinde quam creasset Angelos Deus in libertate naturae, revelavit eis incarnationem Filii sui quem proposuit dominatorem universae terrae, ut per haec si vellent per Christi meritum et gratiam ascenderent a natura ad gloriam, et qui nolent ruerent a natura in aeternam poenam: unde Iob XXXV cap. ait: *Quis dimisit lapidem angularem eius, scilicet, terrae, quum me laudarent simul astram matutina, et tubilarent omnes filii Dei? quis conclusit ostiis mare, quando erumpbat quasi de vulva procedens, quum ponerem inibem vestimentum eius? Quem per lapidem angularem terrae, haec figura convenientius notare potest, quam Christum qui de terrena materia corpus assumpsit? sicut ipse Matth. XXI de se exponit dicens ad Pharisaeos: Numquid legis in Scripturis vestris: Lapidem quem reproboverunt edificantes hic factus est in caput anguli?*

2299 **H**unc lapidem Deus dimisit, quum eum laudarent astra matutina: quando Christum in assumptione carnis mittendum ab initio creaturae rationalis inter Angelos revelavit: vel nunquam lapis angularis solummodo pro eo dicitur, quia Iudaeos, et Gentiles tantum, et non Angelos, et homines in unam communitem gratiae et gloriae, cuius ipse est caput insimul copulavit. Quomodo ergo unus esset rex Angelorum, et hominum, si pro utrisque illam aeternam beatitudinem non meruisset? Haec quidem incarnationi quidam Angelorum favebant, qui, scilicet, in fidem Christi merito dilectionis eius ad aeternam beatitudinem intraverunt, et hi astra matutina denominantur quasi mane per claritatem gloriae orientia: hi iubilantes interna mentis exultatione de incarnatione Christi Deum de eius sapienti dispositione in sua gratificata salutatione laudabant. Ceteri vero superbientes Angelis circumventionem Luciferi attracti, contemnebant inferiori naturae subiecti, et ad hoc invadebant incarnationi Christi: unde multitudo eorum hic per mare significatur, eo quod a dulcedine divina aversi, amari facti sunt: hinc etiam quum

de vulva divinae providentiae per creationem procederent, et se a divina luce propria elatione averterent, nube a Deo vestiti sunt, caecitate, scilicet, mentis per superbiam obscurati: quos post Deus ostiis conclusit, quum eorum malitiam certis limitibus sua dispensatione coercuit. Et hoc idem B. Ioann. Apoc. XII insinuat dicens: *Et apertum est templum Dei in coelo, id est, natura Angelica, et visa est arca testamenti eius, id est, fides Christi in templo eius, id est, in natura Angelica, sicut latius dictum est in Quadragesimali de Christiana religione, serm. LIX, art. 2. per totum.*

2300 **S**ecundo, inter Angelos bonos, et malos post causam oritur pugna: unde Ioann. ubi supra ait: *Et factum est praelium magnum in coelo: quum enim Beati Spiritus victores sint illius reprobam multitudinem Angelorum, ostenditur in eis necessario praecessisse praedium, sive bellum.*

2301 **Q**uod quidem tripliciter digestum est, iuxta tria quae in spirituali natura reperuntur, quae sunt ratio, voluntas, et facultas. Electi nempe Angeli sublimiter sentiebant de Deo, et ad eius gloriam afficiebantur, et pro facultate sibi tradita nitentur. Angeli vero superbiebant sublimiter sentiebant de bonitate suae naturae, et ideo ad propriam gloriam afficiebantur, et toto conatu in contrarium electis Angelis ferebantur. Primo ergo, quantum ad contrarios conatus, hic Angelorum conflictus praedium dicitur: praedium quidem a premedo hostem dictam est.

2302 **S**ecundo, quantum ad affectionem contrariam, hoc praedium dicitur magnum: magnis enim affectionibus in contraria ferebantur Angeli reprobi, et electi.

2303 **T**ertio vero, quantum ad contrarietatem sensuum, hoc praedium in coelo digestum est; coelum enim spirituales naturam, sicut terra corporalem denotat: unde Gen. I: *In principio creavit Deus coelum et terram, id est, spirituales, et corporalem naturam: quod ergo in spirituali natura de spiritualibus contrarie sentiebant, in coelo sibi invicem repugnabant: atque spiritualis de ipso praedio subdens Ioann. ait: Michael et Angeli eius praedibantur cum dracone; sicut enim primus inter ruentes Angelos draconi comparatur propter astutiam, et circumventivam malitiam qua primum in oculis Angelos circumvenit; sic et primus Angelus Beatissimus Angelorum denominatur, scilicet, propter divinae sapientiae admirationem. Michael enim: quis ut Deus interpretatur; per quod nomen significatur in eo admirativa contemplatio divinae sapientiae Dei, in qua ceteris Angelis clarus praefigebat. Et hi omnes cum dracone pugnant: atque de resistentia, et repugnancia Angelorum malorum subdit, dicens: *Et draconem pugnavit, et Angeli eius, scilicet,**

sensu indicantes naturam gratiae praefendam, et affectu qui afflictabant ad propriam gloriam, et conatu quo nitentur electorum Angelorum subverte obedientiam. Nesciebant siquidem, donec per experientiam didicerant, quod in omnibus gratia sublimior est, et validior quam natura. Nam per naturam datur esse creaturae quod est in se; per gratiam vero datur creaturae esse quod habet in Deo. Ideo subditur: *Et non praevaluerunt, scilicet, resistere gratiae per naturam: neque locus eorum amplius inventus est in caelo.*

2304 Tertio vero de victoria subinfertur, et projectus est draco ille magnus serpens antiquus, qui vocatur diabolus, et satanas: et subditur: *Et projectus est in terram, et Angeli eius cum ipso missi sunt;* quoniam enim ante casum essent in Angelicae naturae puritate, erant tunc mente perspicaces, virtuosae, voluntate et facultate efficaces. Quum vero in terram projecti sunt, spiritualis natura passionibus animalibus [quodammodo] est subiecta, perspicacia ad deceptiones, deviationes et cautelas detrusa est, virtuositas in malitiam commutata, et efficacia tentationibus et negotiis perditionis humanae applicata est, sicut per totam sacram Scripturam patet.

2305 Et subdit Ioann.: *Et ipsi vicerunt eum propter sanguinem agni:* et hoc, quantum ad meritum passionis Christi. Sed dubium est quomodo de Angelis haec dicantur; non enim peccaverunt ut propter hoc reconciliatione egerint specialiter, ut per sanguinem eius reconciliarentur Deo. Ad quod dicendum est, quod licet Redemptor et reconciliator unus est Christus; Redemptor tamen ex eo dicitur quod pro peccatis suorum Deo Patri integre satisfecit; Reconciliator vero dicitur, quia gratiam eis promeruit. Hominiibus ergo in se credentibus qui peccaverunt et egent gloria Dei, Christus Redemptor fuit; quia pro peccatis eorum per suam sanctissimam crucem satisfecit; Reconciliator vero est Angelis, quia gratiam eis promeruit; Angelis enim qui non peccaverunt, Redemptor non extitit, nisi forte large redemptio accipiatur. Eisdem enim Christi meritis sunt peccatores homines a peccatis dimissi, et ne peccarent Angeli praeservati; egebant enim Angeli reconciliatore, seu mediatore qui eis a Deo gratiam mereretur; perfectissimum quidem meritum requirit difficilissima operari atque pati amore illius apud quem desiderat promereri. Et ob hoc oportuit Christum mori ad complementum charitatis suae ad Patrem atque confratres suos, eiusdem, scilicet, gloriae participes et sequaces. Non igitur dicit B. Ioannes quod Angeli redempti sunt in sanguine agni; quia hoc speciale est hominibus; sed ait, quia ipsi vicerunt eum, scilicet, diabolum in sanguine agni, et pro-

pter verbum testimonii sui, quod fuit: si opus est pro vobis paratus sum mori, quia hoc commune est toti Ecclesiae salvandorum. Tam enim B. Angeli, quam etiam electi homines vicerunt eum, scilicet, diabolum, in sanguine agni: non propriis viribus, sed merito Iesu Christi, quod completum est in passione, et cruce illius. Ex his patet quod B. Angeli atque omnes electi habent pro communi vexillo crucem Iesu Christi.

Secundo, licet ex praecedentibus pateat, fuit et est crux Christi commune vexillum omnibus hominibus Dei electis ad ciciendum de mundo principem huius mundi. Porro ipse satanas, amissa potestate, quam inter coelestes spiritus ipse prius habuit, princeps omnium malorum, scilicet, tam culpae, quam poenae quae in praesenti saeculo abundavit, effectus est. Sed per Christi crucem tamquam per triumphale vexillum de hoc mundo eiectus fuit: unde Ioann. xii cap. Dominus ait: *Nunc iudicium est mundi, nunc princeps huius mundi eiecitur foras.* Sicut enim Christus homo per crucem meruit constitui iudex universorum, licet hoc ipsum ei competeret per aliam viam; sic per crucem meruit totalem segregationem omnium electorum a reprobis, ac totalem ablationem omnimodae potestatis, daemonum et reproborum, quam habebant super electos, seu etiam eligendos; quavis per ordinationem sapientiae Dei ad electorum utile exercitium non simul tota in effectu ablata sit.

Quantum vero ad efficaciam meritariam et causalem fuit tunc universale iudicium mundi, licet non quantum ad omnimodam executionem effectus; quia vero per triumphale vexillum crucis iam facta est condemnatio et prostratio principalis dicitis et capitis Angelorum reproborum, et hoc aperte insinuat et includit ceterorum prostrationem; ideo de ipso capite subinfertur: *Nunc princeps huius mundi eiecitur foras.* Ante enim Passionem Christi peccatum mundo dominabatur, a quo quidem nullus omnino extitit liber, Christo tantummodo, et Matre eius exceptis; post vero eius passionem innumerabiles a iugo peccati liberati sunt, qui in eius crederent adventum; et ideo per Passionem Christi, quodammodo eiectus est, ne mundo penitus dominaretur per culpam, licet durante cursu praesentis mundi, omnibus, sicut praedictum est, etiam ipsi Christo, iuxta quod Christus dignatus fuit, dominaretur per poenam. Hoc tamen dominium in secundo Christi adventu amittet omnino, quum Christus tradiderit regnum Deo Patri; omnium malorum inventor proicietur irrevocabiliter in profundum inferni, sicut, et ante projectus est de caelo irrevocabiliter in voraginem huius mundi.

## SABBATO

LECTIO SANCTI EVANGELII SECUNDUM IOANNEM.  
Ioann. VIII, 12-20.

In illo tempore: Locutus est Iesus turbis Iudaeorum dicens: Ego sum lux mundi: qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitae.

13. Dixerunt ergo ei Pharisei: Tu de te ipso testimonium perhibes testimonium tuum non est verum.

14. Respondit Iesus, et dixit eis: Et si ego testimonium perhibeo de meipso, verum est testimonium meum: quia scio unde veni, et quo vado: vos autem nescitis unde venio, aut quo vado.